¶ Peccatores haud desperare sed secure ad deum accedere debere.

Accede igit̄ ad eū securus/ p̄cide/ ploza/ suspira. Dic ei/ Dñe saluator meus/ vt qd̄ dereliquisti me/ Disserere mei/ qm̄ tu solus clemēs ac misericors es/ et salua me peccatorē/ qm̄ tu solus sine pctō es. Educ me de cenoiniquitatū mearū/ ne figar in secl'a seculoꝝ. Eripe me de ore inimicū. Ecce sicut leo rugit me deuorare cupiēs. Excita potentia tuā et veni/ vt saluū me facias dñe. Fulgura conuersionē tuā et dissipa virtutē eius. Terreat atqz dissipet a facie tua. Infirmus em̄ est neqz vim habet obsistēdi tibi/ ne his qd̄ de qui dilgūt te. Intuet em̄ signū gr̄e tue/ et territ⁹ fugit cōfususqz discedit ab eis. Et nunc dñator saluū me fac/ qm̄ ad te pfugū. Si sic accedas ad christū et inuoces eū ex toto corde tuo p̄tinuo tanqz indulgentissimus ac pius pater emittet gratiā suam in auxiliū tuū/ implebitqz oēs volūtates tuas. Respira dilecte mī/ accede ad illū ne negligas neqz emuleris quēlibet infelicū atqz negligentie sorde squalentiū. Tibi em̄ sufficit pfusio faciei mee/ qui dico et nō facio/ corripio et nō intelligo. Sed imitator esto probatissimoꝝ ac spiritualiū

sc̄a pp̄ p̄us

De vita monastica III

6

patrū: Eorū regulā seq̄re illorūq; decretis acquiesce: Neq; supra modū coneris excelsa/ne forte p̄ficere nequeas: Neq; rursus nimīū seceris humilia/yt multiplicetur merces tua: Neq; delitijs foueas corp⁹ tuū/ne forte oppugnet te: Neq; te ipsum voluptatib; carnis addixeris/ne illarū p̄dere mergatur aia tua ⁊ in infima terre deducat: Nā si illius p̄cupiscentias implere volueris/dereliquisti iter rectū/ ⁊ per p̄cipua male vagus incedis/cogitationēs oēs sordidas libenter admittēs/bellūq; iā pudicitie in tuā p̄niciē indicēs. **D**, si te rursus vltra discretiōis normā laborib; maceras/ita quoq; nihilominus opprimis onere aia tua dū mestitie subdit/ ⁊ a torpore vincata detinet: Iracūdia tentat ad laudes deo referendas/atq; ad orandū obtēperandūq; maiorib; segnis efficit: Te ipsum igit̄ sub discreta patrū norma custodis/ ⁊ neqd nimis vt p̄fectus in oibus fias: Nunq; ne oro te circi spectator fuisti: Num scaphā in pelago nō asperisti: Nempe. n. equos si quis immoderatus agitet/solo postmodū crepitu terrentur: Contra si eos nimīū remittat ac laxet habenas/aurigam etiā deiciunt ac pertrahunt: Nauis item si supra tabulara pondus imponit/facile fluctib; quatit atq; demergitur: Sin vero leuis ac sine onere nauiget/ventoꝝ vi cito dissoluit: Non dissimili ratione ⁊ ania ⁊ corpus si eis vltra vires imponat onus/cito succūbunt/ ⁊ ea que p̄diximus incidunt: Idcirco igit̄ preclarū est bonū inchoare atq; p̄ficere/ gratū deo esse/et vtilē proximo/ ipsiq; summo ac dulcissimo rectori nostro christo Jesu placere/ qui ait: Vos estis sal terre ⁊ colūna celoꝝ: Vos estis profecto veri p̄summati; monachi/ qui angelicā conuersationē diligentes/ in terris angelorū vita viuitis: Humani enim corporis fragilitati circūdati opus ministeriūq; impletis angelorum.

no opta

¶ Terramen breue premiū esse eternum.

Blectissimi/certamē quidē vestrū tēporale est/ sed retributio ⁊ laus in eternū manet: Breuis est exercitacionis v̄e labor/ verum merces laboris infinita et immortalis: Quāto vos p̄p̄ri⁹ exercetis ⁊ grati⁹ virtutēq; excharitate conquiritis/ tāto aduersarius vester diabolus

De vita monastica

25

irritat. amplius maioreq; cōtra vos nequitia exagitat. La-
quos occulte in vestrā perniciē tendit. vt illaqueatos a re-
cro calledet. or. queat. Obseruate ergo vos dilectissimi a la-
queis eius. Absq; certamine quippe nemo coronat. Et gra-
tia diuina nunq; aliquē deserit. si prōpre 7 alacriter pugnet.
N. si quis ignauie deditus os suū aperire neglexerit. 7 ipsi?
gratiā inuocare in auxiliū suū. non culpā in gratiā referat. si
ab ipsa deserit. Velut em̄ si quis manib; ac pedib; integer p-
positis sibi escis plurimis. ori suo eas admouere marcēs tor-
pore recuset. vt sumpto cibo recreet aiām suam. necis sibi au-
ctor est. ita 7 monachus qui p̄claros gratie cibos expertus
est. dum ipsam inuocare negligit. ipsius suauitate refici neq;
sed p̄sumptus fame ac destitutus ope tabescit. Quis igitur
illius miserebit. qui cū gratie celestis pabulū si manus extē-
deret gustare posset. sponte illi? suauitatis epulis per segni-
tiem abdicat. Aut vnde misericordiā speret monachus. qui
salutis sue negligēs. sola que terrena sunt curat. Comparat
em̄ monachus militi proficiscēti ad bellū. Qui corpus suū
armis vndiq; munit. armatusq; persistit. vigilat. cauet. anxi?
est. donec belli finis adueniat. ne forte dum male securus est.
aduersarius in eū irruat. nihilq; sollicitū occupet. 7 compre-
hendat. Nam si somno atq; desidie se ipsum miles huiusmo-
di tradat. facillime capit. ita 7 monachus. si somno se et iner-
tie tradat. ab inimico diabolo sūma facilitate deijcit. Im-
mittit ille in corde cogitatōes sordidas ac turpes. quas hic
libenter admittit. videlicet superbiā. chenodoxiā. inuidiam.
detractiōem. gulā. somniq; inexplēbile auiditatem. Et post
hec oia in desperationē p̄cipitat. infelix. Ceterū si sollicitus
vigilet sempq; diuinā gratiā in sui adiutoriiū imploret. p̄re-
gitur ab illa iugiter atq; edocet. quomō placeat deo fitq; in
eo gratia ipsa. laus atq; laudator. Nam quēadmodū qui se
intuet in speculo ipse 7 qui inspicit est. 7 qui inspicit. ita 7 gra-
tia diuina cū inuenerit in cordis hospicio. requiētet. imorat
illic 7 (sicut dixi) laus atq; laudator. efficit. Neq; em̄ sine ipsi?
auxilio p̄cualet. cor placere illi viribus suis. ceterum vt illi
placeat ab ea accipit atq; ex eius inebriat vino. Verbi gr̄a.

Sollicitudo facta

Bermo quartus III

Ex cōpunctione (que gr̄e in signe munus est) accipit lachry-
mas atq; de vini ipsius dulcedine sanctā elicit humilitatē.
Ipsius quoq; virtute psallit ei. Sine facie speculū inuali-
dum et inefficax est. Eā vero si accipiat reddit: et si ornata illi
facies admoneat eadē nihilominus ornāmēta in se habere
conspicit. Ita et hō sine gratie diuine adminiculo pauper
egenusq; est. Si aut ipsam pmeruerit gratiā/ illius ope vir-
tutes exercet ac perficit. **Q**ui si illā rursus per negligentia ab-
se fugauerit desertus ac destitutus efficit et inhabitatq; in eo
cogitationes sordide ac nequā veluti nocticorax in domici-
lio. **H**ominis igit est inuocare gratiā/ eāq; omni studio ac
labore requirere. **G**ratie vero est vbi inuocata fuerit/ in eius
p̄tinuo auxiliū venire. Sine gratia em̄ illuminari mens ne-
quit. **E**t queso fr̄es inspiciate variū oīno futuri seculi decorē.
Nisi pura atq; casta sit mens/ non descendit in hominē gra-
tie largitas. **E**t si illustret a gratia/ p̄claras hō virtutes as-
sequet. **Q**ui si recte facta sibi imputare ceperit/ se ipsum fal-
lit ac decipit nesciens infirmitatē suā. **H**uiusmodi dum in
seipso gloriatur/ et sibi plus iusto de arbitriū libertate blandi-
tur/ a gratia diuina deseritur.

I
virtutes gratie

Negligentia gr̄e

optima

¶ Omnium nostrarum virtutum merita in
diuine gratie auxiliū referenda.

C

Eterum si postq; virtutū adeptus est merita cūcta
ad gratie auxiliū refert/ cuius ope roboratus om̄ia
pficit deoq; gloriā referat dicens. **G**loria tibi ben-
gnissime dñe/ qui me indignū atq; peccatorē gratia tua di-
gnū fecisti/ et ea vt voluit dñe que sibi sunt placita in me ope-
rata est. **Q**ui sic veraciter nouit infirmitatē suā seipsum om-
ni anniū diuine gratie preparat templū/ fitq; in eo gratia
sacerdos et oblatio hostia et offerēs spirituales epule et come-
dens/ rexq; et regnū edificatio et faber ciuitas ac mur⁹ firmis-
simus/ custoditq; illū a malis oibus/ donec a presenti ad fu-
turum seculū transferat. **I**nclina ergo aurē tuā mihi dilectis-
sime/ et suscipe psiliū meū. **S**i eternā vitā psequi cupis/ desi-
derasq; b̄itudinē dñi tui. **D**ic mihi frater qd lauas aqua fa-
ciē tuā vt placeas primo tus. **N**on ergo respuisti vicia car-

meritorū laus
et exultatio

B

¶ Sermo quartus

R

nis tue / sed eis hactenus seruis; Quid si faciē tuam lauare vis
eam lachrymis ablue / illā cum gemitu laua / vt corā deo cuz
gloria luceat / ⁊ coram angelis eius; Facies em̄ que abluir la
chrymis / i marcessibili specie nitet; Sed forte dicturus es
mibi; Quid em̄ si sordes detergā vultus mei; Sordes ille
vultus tui pedūq; tuorū si adsit castitas cordis / sole ipso il
lustriores sunt / rutilantq; inter angelos dei; Quid autē teme
re ac passim rides; Nōne flere atq; lugere ex dñi mādato iu
beris; Om̄missis his que tibi ille faciēda p̄cipit risui seruis;
Unde tanta peruersitas; Nōne quia b̄titudinē quā ille pol
licet nō appetis / neq; metuis / suppliciu qd̄ ille minat; Qui
tentatiōes varias expertus est corripere imperitos potest / ⁊
qui in latronū incidit manus / viatorib; munimentū esse va
let; Quoniā igit per meā vecordiā atq; mollitiē ex parte ten
tatus / deiq; miseratione p̄tectus sum / ⁊ si ex negligētia atq;
pigricia sepe in eadē relabor / cupio tibi dilectissime p̄bere cō
silij; Obsecro vos electe grex christi et heredes dei / caute
diligēter ac vigilāter attēdit; ne p̄pter carnales passiōes se
cularēq; voluptatē glia illa excidatis / ⁊ a thalamo illo ple
no exultatiōis ⁊ leticie eyciamini; Labor afflictiois tue di
lectissime tanq; somn⁹ est / porro laboris requies inenarrabi
lis atq; iestimabilis; Attēde ergo tibi ipsi sollicit⁹ ne vtrūq;
pariter amittas dū neutrū plene p̄sequeris / presentē. s. semp̄
ternāq; leticiā; Stude potius p̄fectā virtutē consequi / orna
tam atq; insignitā oibus q̄ diligit deus; Hanc si assequaris
nunq; irritabis deum / neq; proximum tuū violabis;

Cautela optia

¶ Heroicam virtutem varias complecti
virtutes ⁊ quibusnam ea similis sit

Dico virtus ista vnica vniūsq; speciei dicitur / variariū
virtutū in seipsa habēs pulchritudinē; Dyadema
regiū absq; p̄ciosis lapidib; / cādētibusq; margarit;
Inecti teriq; nō potest / ita et hec vnica virtus sine variariū
fulgore virtutū p̄stare nequit; Est em̄ p̄fecto simillima dya
demati regio; Nam vt illi si lapis vnus aut margarita defue
rit in regio capite lucere pleniter nequit / ita ⁊ hec vnica vir
tus nisi virtutū ceterarū honore p̄serit p̄fecta virtus nō ap

De vita monastica III

pellatur. Similis itē est ꝑciosissimis epulis exquisitissimis
ꝑdimentis preparatis/ sed sale carentibꝫ. Sicut em̄ precio/
si illi cibi sine sale comedi nequeūt/ ita et ista virtus vniformis
si variarū virtutū gloria ⁊ honore decoret/ absit autē dei
proximiqꝫ dilectio/ vilis proorsus atqꝫ ꝑtemptibilis est. Si-
milis rursus est perfecto formosozqꝫ corpori/ cui si membrū
aliquid illustre tollatur/ inutile proorsus deorsumqꝫ videtur.
Ita ⁊ huic virtuti vnice si quelibet ex ceteris detur/ plena ꝑ-
fectaqꝫ non erit. Alphabeto itē venuste suis insignito litteris
ista similis est. Ut em̄ si ex illo vel vna tollit littera totū ꝑ-
tinus mancū atqꝫ inutile redditur. Ita huic si vel vna de-
fuerit virtus inanis ⁊ abiecta reperit. Aquile itē valide ma-
gnificis ꝑennis se in sublime attolenti similis est. Que escam
intuēs laqueo teneri alligatā/ ex alto magno se alarū impe-
tu demittens/ ad illā repente deuincta est. Dūqꝫ auem inde
extrahere nititur/ vnguū illius sūmitas laqueo detenta ca-
ptiuatur. Atqꝫ ex hoc virtus eius omnis ⁊ gloria humiliat.
Cūqꝫ totū corpus ipsius extra laqueum sit/ virtus tamen
eius omnis eo vincita detinet. Pari ratione virtus ista vni-
ca si vel vna terrenarū rerū obligetur/ vincita captiuqꝫ cō-
stringit. Et corpus quidē ipsius omne extra vincula est/ ce-
terum omnis ipsius vis in humum humiliata demergitur.
Ac sicut aquila compeditis vnguibus in aeris altitudinem
volando se nequit attolere/ ita qꝫqꝫ terrenis negocijs (qꝫuis
illa leuia ⁊ nulla esse videant) se expedire et eripere negligit/
perfecte huius virtutis compos esse non poterit. Quis est
qui lachrymas nō habet. Accedat ploret atqꝫ suspiret. Cui
deest cōpunctio salutaris/ hoc ipm̄ consideras gemat. Non
ignoret quia qui virtutem istam consecuti sunt/ hac ipsa du-
ce celos penetrarūt. Sunt qui cum ea clari essent atqꝫ ad ce-
lum vsqꝫ puenissent/ celestes tamē ianuas sunt intrare ꝑhibi-
ti. Ita duce virtute ad regnū vsqꝫ peruecti ingredi illud ne-
quiuerūt. Est autē hm̄ōi qd̄ dico dilectissimū. Adeꝑti sunt qꝫ-
dam hm̄ōi virtutē/ ipsamqꝫ veluti regium diadema conse-
rentes multū ex ea ornamenti ceperūt. Postmodū vero vi-
lissime rei cuiuslibet gratia/ virtutē adeo illustrē deduxerunt